S 1;içÃO
P.OVA['O

Ei A .OVADO CI
EMENDA

Ei REJEITADO

1  O1al-

CÂMARA MUNICIPAL DE

ACARAL

ENTRADA

Ç5
.O

REQUERIMENTO N° 036/2021, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos(as) Senhores(as) Vereadores e Vereadoras.

Requerimento  solicitando que a Prefeitura Municipal
instale um parque infantil na Praça João Jaime, nas
proximidades da Igreja Matriz do Distrito de
Juritia nha.

Há criação de espaços públicos para jovens e crianças deve ser um dos principais
objetivos de toda Administração Pública, haja vista, que estes equipamentos
propiciam às nossas crianças o desenvolvimento das capacidades motora, das
relações afetivas e interpessoal e a inserção social. Ao brincar, a criança tem a
possibilidade de conhecer o seu próprio corpo, o espaço físico e social, as pessoas
com as quais ela convive, conquistando autonomia e construindo a sua identidade.
Brincando, ela também terá oportunidade de aprender conceitos, regras, normas e
valores éticos.

Portanto, a instalação de parques infantis nas praças públicas cria um ambiente
saudável para as crianças de nossa cidade e estimula a frequência dos cidadãos
àquele espaço público.

Por esta razão, solicitamos da municipalidade que seja implantado um parque
infantil na Praça João Jaime, nas proximidades da Igreja Matriz do Distrito de
Juritianha, criando assim um espaço para que as nossas crianças experimentem e
descubram o mundo de maneira alegre, dinâmica e criativa, sendo felizes e
humanizadas.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú,
encaminhando o presente requerimento, solicitando a instalação de um parque
infantil na Praça João Jaime, nas proximidades da Igreja Matriz do Distrito de
J uritianha.

Termos em que,

P. Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 04 de Fevereiro de 2021.

CÂMARA MUNlCP. OEACARA(I
pR)r' 	 BIMENTO

O 4 FEV 2021

er:

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843!0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com